menjual obyek sengketa sejak tahun 1971, dimana jika diperhitungkan 

harga jual tanah sekarang yaitu sebesar Rp. 300.000.000,-/are (tiga 

ratus juta per are), dengan luas tanah 28,9 are, maka kerugian materiil 

Penggugat adalah : Rp. 300.000.000,-x 28,9 menjadi total: Rp. 

8.670.000.000,- (delapan miliar enam ratus tujuh puluh juta rupiah). 

b. Kerugian inmateriil 

Kerugian yang ditimbulkan terutama atas kerugian bathin yang selama 

ini dirasakan oleh Penggugat yaitu sebesar Rp. 1.000.000.000,- (satu 

miliar rupiah). 

29.  Bahwa sebelum gugatan ini diajukan, Penggugat telah melakukan upaya-

[...]

menjual obyek sengketa sejak tahun 1971, dimana jika diperhitungkan 

harga jual tanah sekarang yaitu sebesar Rp. 300.000.000,-/are (tiga 

ratusjuta per are), dengan luas tanah 28,9 are, maka kerugian materiil 

Penggugat adalah : Rp. 300.000.000,- x 28,9 menjadi total: Rp. 

8.670.000.000,- (delapan miliar enam ratus tujuh puluh juta rupiah). 
2) Kerugian inmateriil 

Kerugian yang ditimbulkan terutama atas kerugian batin yang selama 

ini dirasakan oleh Penggugat yaitu sebesar Rp. 1.000.000.000,- (satu 

miliar rupiah). 
b. Tanah Pengganti 

Yang sesuai dan sama dengan kondisi tanah obyek sengketa saat ini,

[...]

Menimbang, bahwa Penggugat Konvensi/Tergugat Rekonvensi untuk 

membuktikan dalil gugatannya telah mengajukan bukti surat berupa: 

1. Fotokopi sesuai dengan aslinya Sertifikat Hak Milik Nomor 05789, 

Kecamatan Kubutambahan, Desa Kubutambahan, Luas 1640 m2 (seribu 

enam ratus empat puluh meter persegi) , diberi tanda bukti P-1; 

2. Fotokopi dari Fotokopi surat pernyataan pembagian waris, tertanggal 23 

September 2020, diberi tanda bukti P-2; 

3. Fotokopi dari fotokopi surat keterangan waris, tertanggal  23 September 

2020, diberi tanda bukti P-3;

[...]

- Menyatakan gugatan Penggugat Konvensi tidak dapat diterima; 
DALAM REKONVENSI 
- Menyatakan gugatan Penggugat Rekonvensi tidak dapat diterima; 
DALAM KONVENSI DAN REKONVENSI 
- Menghukum Penggugat Konvensi/Tergugat Rekonvensi untuk membayar 

biaya perkara yang sampai hari ini ditetapkan sejumlah Rp 1.468.500,00 

(satu juta empat ratus enam puluh delapan ribu lima ratus rupiah) 
 Demikian diputuskan dalam rapat musyawarah Majelis Hakim 

Pengadilan Negeri Singaraja, pada hari Kamis, tanggal 14 Agustus 2025 oleh 

Hal 78 dari 78 hal Putusan Nomor 815/Pdt.G/2024/PN Sgr 

kami, Yakobus Manu, S.H., sebagai Hakim Ketua, Made Hermayanti Muliartha,

[...]

Materai  .......................................... Rp 10.000,00  

7. Redaksi .......................................... Rp 10.000,00 

8. Pemeriksaan setempat.... .............. Rp 1.150.000,00 + 

Jumlah  .......................................... Rp1.468.500,00 

(satu juta empat ratus enam puluh delapan ribu lima ratus rupiah) 

Jl. Medan Merdeka Utara No.9 - 13
Telp.: (021) 3843348 | (021) 3810350 | (021) 3457661

Email: info@mahkamahagung.go.id
www.mahkamahagung.go.id

Pengadilan Negeri Singaraja
Panitera Tingkat Pertama 
Sjarifudin Rasjid S.H. - 197111112006041001